

Số: /KH-UBND

Quan Sơn, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn xã Quan Sơn năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-SYT ngày 31/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Quan Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn xã Quan Sơn năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về trợ giúp người khuyết tật; bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người khuyết tật theo quy định.

Tăng cường các hoạt động chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng, giáo dục đặc biệt, dạy nghề, tạo việc làm và hỗ trợ hòa nhập cộng đồng cho người khuyết tật, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và khả năng tự lập của người khuyết tật.

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của xã hội, đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, gia đình và cộng đồng về quyền của người khuyết tật; giảm kỳ thị, phân biệt đối xử; tạo môi trường thân thiện, bình đẳng và hòa nhập cho người khuyết tật.

Thúc đẩy sự phối hợp giữa các ngành, các cấp, các tổ chức và cá nhân trong việc tổ chức thực hiện chương trình; huy động hiệu quả các nguồn lực của Nhà nước và xã hội để hỗ trợ người khuyết tật.

2. Yêu cầu

Kế hoạch phải bám sát Luật Người khuyết tật, các nghị định, quyết định, chương trình và các văn bản chỉ đạo có liên quan đến người khuyết tật;

Nội dung kế hoạch phải cụ thể, rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, phù hợp với điều kiện từng đơn vị, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị có liên quan trong tổ chức triển khai Kế hoạch.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- Duy trì 100% người khuyết tật tiếp cận các dịch vụ y tế dưới các hình thức khác nhau; 100% trẻ em từ sơ sinh đến 6 tuổi được sàng lọc phát hiện sớm khuyết tật bẩm sinh, rối loạn phát triển và được can thiệp sớm các dạng khuyết

tật; khoảng 20 trẻ em và người khuyết tật được phẫu thuật chỉnh hình, phục hồi chức năng và cung cấp dụng cụ trợ giúp phù hợp.

- Phần đầu 80% cán bộ làm công tác trợ giúp người khuyết tật được tập huấn, nâng cao năng lực quản lý, chăm sóc, hỗ trợ người khuyết tật; 50% gia đình có người khuyết tật được tập huấn về kỹ năng, phương pháp chăm sóc phục hồi chức năng cho người khuyết tật; 40% người khuyết tật được tập huấn các kỹ năng sống.

III. NỘI DUNG

1. Trợ giúp y tế

a) Nội dung

- Nghiên cứu đề xuất sửa đổi, ban hành quy định và chính sách về giám định khuyết tật, phục hồi chức năng và các chính sách bảo hiểm y tế cho người khuyết tật.

- Thực hiện các dịch vụ phát hiện sớm những khiếm khuyết ở trẻ trước khi sinh và trẻ sơ sinh; tuyên truyền, tư vấn và cung cấp dịch vụ về chăm sóc sức khỏe sinh sản.

- Phát triển mạng lưới cung cấp dịch vụ phát hiện sớm, can thiệp sớm khuyết tật, phục hồi chức năng và phẫu thuật chỉnh hình, cung cấp dụng cụ trợ giúp cho người khuyết tật; đào tạo tập huấn cho nhân viên y tế nâng cao năng lực phục hồi chức năng, phát hiện can thiệp sớm.

- Triển khai chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.

b) Đơn vị thực hiện: Trạm Y tế xã.

2. Hỗ trợ người khuyết tật trong hoạt động văn hóa, thể thao; Hỗ trợ người khuyết tật sống độc lập và hòa nhập cộng đồng

a) Nội dung

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp nhằm phục hồi chức năng và hướng dẫn tổ chức lao động trị liệu cho người khuyết tật tại Cơ sở bảo trợ xã hội.

- Tổ chức các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) Quốc tế Người khuyết tật (03/12) và các hoạt động khác liên quan đến người khuyết tật.

- Trợ giúp người khuyết tật tiếp cận và sử dụng các phương tiện công nghệ thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức, phục vụ đời sống văn hóa tinh thần và công việc hằng ngày.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan khi người khuyết tật tham gia giao thông; Vận động, hỗ trợ người khuyết tật: xe lăn, xe lắc, khung tập đi, gậy, máy trợ thính, chân giả, tay giả và các thiết bị cần thiết.

b) Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ công ích, Trạm Y tế xã và các cơ quan có liên quan.

3. Nâng cao nhận thức, năng lực chăm sóc, hỗ trợ người khuyết tật và giám sát đánh giá

a) Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật về người khuyết tật và những chủ trương, chính sách, chương trình trợ giúp người khuyết tật.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ, nhân viên và cộng tác viên trợ giúp người khuyết tật; Tập huấn cho gia đình người khuyết tật về kỹ năng, phương pháp chăm sóc và phục hồi chức năng cho người khuyết tật; tập huấn các kỹ năng sống cho người khuyết tật.

- Nâng cao năng lực công tác thống kê, thực hiện lồng ghép hoặc tổ chức điều tra, khảo sát thống kê chuyên đề về người khuyết tật.

b) Đơn vị thực hiện:

Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế xã và các cơ quan có liên quan.

III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

1. Từ nguồn ngân sách Nhà nước được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm của các cơ quan, đơn vị theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành; các Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, đề án liên quan, và các nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động sử dụng dự toán chi thường xuyên được giao và các nguồn tài chính hợp pháp khác theo quy định để thực hiện Kế hoạch.

3. Đối với các nội dung nhiệm vụ theo Kế hoạch không thuộc nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ được giao: cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì xây dựng dự toán kinh phí, gửi Phòng Kinh tế thẩm định, trình UBND xã xem xét, quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và chủ trì triển khai thực hiện có hiệu lực, hiệu quả Kế hoạch.

- Tổng hợp, lập danh sách người tham gia tập huấn, cử cán bộ, công chức, tham gia các lớp tập huấn (*sau khi có văn bản của Sở Y tế*).

- Tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình báo cáo Sở Y tế theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Theo chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch có hiệu quả.

- Thẩm định dự toán và hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn xã.

3. Trạm Y tế xã

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của đơn vị mình và báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) **trước ngày 27/11/2026**.

- Tổ chức khám, quản lý sức khỏe và hướng dẫn phục hồi chức năng cho người khuyết tật.

- Lập danh sách cử người tham gia các lớp tập huấn do Sở Y tế tổ chức.

4. Các cơ quan liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch có hiệu quả.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, vận động, huy động nguồn lực xã hội; thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá trình triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn.

6. Các đơn vị Trường học trên địa bàn xã

Tăng cường tuyên truyền Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật cho học sinh; thực hiện đầy đủ chính sách đối với trẻ em khuyết tật, tổ chức giáo dục hòa nhập cộng đồng cho học sinh khuyết tật.

7. Các thôn trên địa bàn xã

Tăng cường tuyên truyền Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật, các chế độ, chính sách cho người khuyết tật trên địa bàn thôn biết thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn xã Quan Sơn năm 2026./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, và các tổ chức thành viên;
- Các cơ quan, ngành đoàn thể xã;
- Các đơn vị Trường học trên địa bàn xã;
- CVP HĐND&UBND xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXX (BMH).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Đức Bình